
Determinazione Dirigenziale n° 944/2023 

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 160/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO A SELEXI SRL DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-
OPERATIVO PER LO SVOLGIMENTO TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA DELLE
PROVE SCRITTE DELLE SELEZIONI PUBBLICHE PER L'AGGIORNAMENTO, PER
L'ANNO 2023, DELL'ELENCO DI IDONEI DA ASSUMERE CON LA QUALIFICA DI
FUNZIONARIO TECNICO (AREA DEI FUNZIONARI) E DI ISTRUTTORE TECNICO
(AREA ISTRUTTORI) NELLA PROVINCIA DI BRESCIA E NEGLI ENTI LOCALI
ADERENTI ALL'ACCORDO. CIG DERIVATO: ZAB3B38218. 
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CON ELEVATA QUALIFICAZIONE DELEGATO

Richiamati:
La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 3 aprile 2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e n. 12 del 13 aprile 2023 di
approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16 marzo 2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

Il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla
Dott.ssa Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle
Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB
– Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la
Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della
Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

La determinazione dirigenziale n. 1924 del 27 ottobre 2022 di conferimento alla
sottoscritta dell'incarico di Posizione Organizzativa “Coordinamento delle attività in
materia di gestione ed organizzazione delle risorse umane e sicurezza sul lavoro”, a
partire dal 1° novembre 2022 e fino alla scadenza del mandato del Presidente della
Provincia;

La determinazione dirigenziale n. 1965 del 2 novembre 2022 di conferimento alla
sottoscritta della delega di funzioni dirigenziali, a partire dal 1° novembre 2022 e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

La determinazione dirigenziale n. 97 del 20 gennaio 2023 con la quale è stato prorogato
alla sottoscritta l'incarico di Posizione Organizzativa fino al 30 aprile 2023;

La determinazione dirigenziale n. 591 del 31 marzo 2023 di applicazione del nuovo
sistema di classificazione del personale con la trasposizione di tutti gli incarichi di
Posizione Organizzativa in essere alla data del 01 aprile 2023 alla nuova tipologia di

N.944/2023

Documento firmato digitalmente



Elevata Qualificazione;
La determinazione dirigenziale n. 776 del 28 aprile 2023 con la quale è stato prorogato
alla sottoscritta l'incarico di Elevata Qualificazione fino all’eventuale implementazione del
Quadro Organizzativo dell’Ente e alla revisione del Regolamento degli incarichi di
Elevata Qualificazione, e comunque non oltre il 31 luglio 2023;

Verificati:
La coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022-2024, Obiettivo Operativo 06 “Servizi di supporto agli Enti Territoriali
nella Gestione del Personale” – Servizio 06.003 “Servizio concorsi e procedure selettive
per la Provincia di Brescia e anche per l'Area Vasta”;
Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16 maggio 2022;

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n. 132 del 31 marzo 2023 di presa d’atto
del nuovo sistema di classificazione professionale del personale in servizio di cui al Titolo III,
Capo I, del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, del relativo inquadramento con effetto
automatico dal 1° aprile 2023 e di approvazione del Mansionario con individuazione dei nuovi
profili professionali;
Premesso che:

Con determinazione n. 112 del 24 gennaio 2023 è stato approvato l'Avviso di selezione
pubblica per l'aggiornamento, per l'anno 2023, dell'elenco di idonei da assumere con la
qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D) nella Provincia di Brescia e negli enti
locali aderenti allo specifico accordo;
Alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione
al concorso (20/03/2023) sono pervenute n. 64 richieste di partecipazione;
Con determinazione dirigenziale n. 629 del 5 aprile 2023 sono stati ammessi, con
riserva, alla selezione n. 64 candidati;
Con determinazione n. 2641 del 30 dicembre 2022 è stato approvato l'Avviso di
selezione pubblica per l'aggiornamento, per l'anno 2023, dell'elenco di idonei da
assumere con la qualifica di Istruttore Tecnico (cat. C) nella Provincia di Brescia e negli
enti locali aderenti allo specifico accordo;
Alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione
al concorso (27/02/2023) sono pervenute n. 87 richieste di partecipazione;
Con determinazione dirigenziale n. 628 del 5 aprile 2023 sono stati ammessi, con
riserva, alla selezione n. 87 candidati;
Si rende ora necessario procedere con le relative prove concorsuali;

Dato atto che:
Con determinazione dirigenziale n. 1138 del 29 luglio 2021 l'Amministrazione, mediante
la sottoscrizione di un accordo quadro con un unico operatore economico (CIG PADRE
885390163D), ha affidato a Selexi S.r.l. il servizio di supporto tecnico-operativo per la
realizzazione di procedure concorsuali telematiche della Provincia di Brescia e dei
Comuni bresciani;
Per il primo anno l'importo stimato dell'affidamento del servizio in oggetto ammonta
complessivamente a € 100.000,00, onnicomprensivo di ogni spesa e al netto dell'IVA di
legge;
Con determinazione dirigenziale n. 1201 del 19 luglio 2022 l'Amministrazione, mediante
il rinnovo dell'accordo quadro con un unico operatore economico (CIG RINNOVO
9312911945), ha confermato l'affidamento a Selexi S.r.l. del servizio di supporto
tecnico-operativo per la realizzazione di procedure concorsuali telematiche della

N.944/2023

Documento firmato digitalmente



Provincia di Brescia e dei Comuni bresciani;
Il CIG RINNOVO (9312911945) è stato cancellato da ANAC per mancato
perfezionamento;
Si è provveduto a staccare e perfezionare un nuovo CIG RINNOVO: 9575044844;

Rilevato che per lo svolgimento delle prove scritte indicate in premessa si prevede un
importo complessivo di € 6.313,50 IVA inclusa (€ 3.050,00 IVA inclusa per la Selezione di
Funzionario Tecnico e € 3.263,50 IVA inclusa per la Selezione di Istruttore Tecnico), in base
ai prezzi offerti da Selexi S.r.l. e alla tipologia di prove da espletare;
Dato atto che: 

In applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, in capo all'affidatario
sono in corso i prescritti controlli circa l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016, nonché circa il possesso dei requisiti previsti dall'art. 83 del
medesimo decreto legislativo;
Ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 lo specifico contratto di appalto
sarà stipulato in forma di scambio di corrispondenza; 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'elevata Qualificazione Luisa
Seccamani, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;
Al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il codice identificativo di gara CIG DERIVATO ZAB3B38218;

Visti: 
Il vigente “Regolamento sull'accesso al lavoro in Provincia di Brescia”;
Il D.Lgs. n. 50/2016;
Gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità finanziaria, come
modificati dal D.L. n. 187/2010;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
Di affidare a Selexi S.r.l. – alle condizioni di cui all'accordo quadro avente il medesimo
oggetto, stipulato in data 22 novembre 2021 – il servizio di supporto tecnico-operativo
per lo svolgimento in via telematica delle prove scritte della Selezione pubblica per
l'aggiornamento, per l'anno 2023, dell'elenco di idonei da assumere con la qualifica di
Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari ex Istruttore Direttivo Tecnico - cat. D) nella
Provincia di Brescia e negli enti locali aderenti allo specifico accordo e della Selezione
pubblica per l'aggiornamento, per l'anno 2023, dell'elenco di idonei da assumere con la
qualifica di Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori ex cat. C) nella Provincia di Brescia e
negli enti locali aderenti allo specifico accordo;

1.

Di impegnare a favore di Selexi S.r.l., con sede legale in Via Gerolamo Vida 11 – 20127
Milano - CF 12852900153, la somma complessiva di € 6.313,50 IVA inclusa (€ 3.050,00
IVA inclusa per la Selezione di Funzionario Tecnico e € 3.263,50 IVA inclusa per la
Selezione di Istruttore Tecnico) esigibile nell'esercizio 2023, sul capitolo 1000963 del
Bilancio di Previsione 2023-2025, associando l'impegno all'Obiettivo Operativo 06
“Servizi di supporto agli Enti Territoriali nella Gestione del Personale” – Servizio 06.003
“Servizio concorsi e procedure selettive per la Provincia di Brescia e anche per l'Area
Vasta”;

2.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla
presente procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul
profilo del committente (sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione

3.

N.944/2023

Documento firmato digitalmente



“Amministrazione trasparente”.

Brescia, lì 22-05-2023 Il FUNZIONARIO EQ

LUISA SECCAMANI

N.944/2023

Documento firmato digitalmente


